
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 07/01/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 23 dicembre 2015, n. 207
 
Nuove iscrizioni e aggiornamento dell’Elenco Regionale di Volontari di Protezione Civile a dicembre
2015.
 
 
 
L’anno 2015, addì 23 del mese di Dicembre, presso la sede della Sezione Protezione Civile, in Modugno
Z.I. (BA) Via delle Magnolie 6/8
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. N. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 20 del DPRG 443/2015
 
visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito al principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la L.R. n. 39/1995 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 14/1988 concernente l’organizzazione
della funzione regionale di Protezione Civile” che all’art. 5, comma 1, istituisce l’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
Premesso:
Il comma 2 del precitato art. 5 definisce i seguenti requisiti per l’iscrizione:
a) formale costituzione dell’Associazione;
b) iscrizione nel registro regionale di cui alla L.R. n. 11/1994;
c) esplicita previsione nello statuto delle finalità riconducibili a quelle indicate dalla L. 225/1992
“Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
d) copia autentica dello statuto sociale;
e) copia autentica dell’elenco dei soci;
f) certificazione delle Autorità competenti a dimostrazione degli interventi di protezione civile
effettivamente svolti;
g) informativa sulla dotazione di eventuali mezzi e strutture possedute o in uso;
 

1



- L’art. 1 della L.R. n. 10 del 21.05.2008, integra l’art. 5 della già citata L.R. n. 39/1995 inserendovi
comma 3 bis con il quale si amplia la tipologia degli Organismi per la protezione civile che possono
iscriversi al suddetto Elenco, consentendovi l’iscrizione anche a “...gruppi comunali e intercomunali
purché formalmente costituiti e presenti nei piani comunali di protezione civile”;
 Con la D.G.R. 20 aprile 2010, n. 1019 si ê inteso favorire la costituzione, nel numero di uno per ogni
Provincia, del Coordinamenti provinciali delle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali di
Protezione Civile iscritti nell’Elenco di cui alla L.R. 39/1995 e s.m.i. con finalità specifiche ed esclusive
rivolte alle attività di Protezione Civile, approvando contestualmente lo schema dell’atto costitutivo e
dello statuto;
- L’art. 1 della L.R. 12 dicembre 2011, n. 35 “Integrazioni all’articolo 5 della legge regionale 19 dicembre
1995 n. 39 (Modifiche e integrazioni alla legge regionale 26 aprile 1998, n. 14 - Organizzazione della
funzione regionale di protezione civile) con cui i Coordinamenti provinciali, costituiti ai sensi della D.G.R.
1019 del 20 aprile 2010 nella misura di uno per ogni provincia, sono iscritti di diritto nell’Elenco regionale
di cui alla medesima legge regionale, previa presentazione della copia conforme all’originale dell’atto
costitutivo e dello statuto redatti nella forma di atto pubblico o scrittura privata autenticata ovvero di
scrittura privata registrata;
- La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri datata 9 novembre 2012 concernente “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di
protezione civile” al paragrafo 1.2 individua i requisiti ai quali devono corrispondere gli elenchi territoriali
delle organizzazioni di volontariato di protezione civile;
- La L.R. 10 marzo 2014 n. 7 “Sistema regionale di protezione civile” all’art. 18 comma 8, istituisce
l’elenco regionale del volontariato di protezione civile articolato in sezioni provinciali;
- Viste le istanze pervenute, ai fini dell’iscrizione nell’Elenco Regionale di Protezione Civile, da parte
delle Associazioni di Volontariato e Gruppi Comunali, di cui alla sottostante tabella;
 
 
 
 
 
- Considerato che dall’istruttoria effettuata, per alcune delle predette Associazioni, si è reso necessario
richiedere integrazione della documentazione trasmessa;
 
- Considerato che alcune Associazioni e/o Gruppi Comunali, riportate nell’allegato A) parte integrante
del presente provvedimento non hanno provveduto, nei termini prescritti, a inviare la documentazione
richiesta, pertanto per esse occorre disporre l’inammissibilità alla iscrizione nell’Elenco Regionale per
mancanza del requisiti tecnico-amministrativi;
 
- Considerato, invece, che per le Associazioni di Volontariato e/o Gruppi Comunali riportate nell’allegato
B) parte integrante del presente provvedimento, sono state ritenute meritevoli di iscrizione nell’Elenco
Regionale delle Associazioni come da parere favorevole espresso dall’A.P. “Segreteria Amministrativa”;
 
- Considerato che in conseguenza delle nuove iscrizioni occorre aggiornare l’elenco Regionale, riportato
nell’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Per quanto sopra, visto l’istruttoria espletata dall’A.P. “Segreteria Amministrativa”, premesso e
considerato occorre procedere:
1. alla non ammissione delle richieste di iscrizione delle Associazioni di Volontariato e/o Gruppi
Comunali, di cui all’allegato A) parte integrante del presente provvedimento,:
- per mancato invio della documentazione nei termini prescritti;

2



- per mancanza del requisiti tecnico-amministrativi;
2. alla iscrizione nell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile della
Regione Puglia di cui alla L.R. 35/1995 e s.m.i. delle Associazioni di Volontariato e/o Gruppi Comunali di
cui all’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
3. all’aggiornamento dell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile
della Regione Puglia di cui alla L.R. 35/1995 e di cui all’Allegato C) parte integrante e sostanziale del
presente Provvedimento;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso al
documenti amministrativi, avviene net rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, secondo quanta
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione del dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero II riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
DETERMINA
 
- Di prendere atto di quanta riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di non ammettere le richieste di iscrizione delle Associazioni di Volontariato e/o Gruppi Comunali, di cui
all’allegato A) parte integrante del presente provvedimento, per:
- mancato invio della documentazione net termini prescritti;
- mancanza del requisiti tecnico-amministrativi.
 
- di iscrivere nell’ Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile della
Regione Puglia di cui alla L.R. 35/1995 e s.m.i. le Associazioni di Volontariato e/o Gruppi Comunali di
cui all’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
 
- di aggiornare l’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile della
Regione Puglia di cui alla L.R. 35/1995 e s.m.i. di cui all’Allegato C) parte integrante e sostanziale del
presente Provvedimento;
 
Il presente provvedimento sarà:
- pubblicato all’Albo online nelle pagine del sito istituzionale;
- pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- notificato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Roma;
- notificato alle Associazioni di cui agli allegati A) e B);
- notificato alle Prefetture, Citta Metropolitana, alle Province e ai Comuni, territorialmente interessati, di

3



cui all’allegato B);
- trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
 
Il presente provvedimento, in unico originate, è composta complessivamente da n. 38 facciate di cui n.
1 allegato A), n. 1 allegato B), n. 30 allegato C).
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Lucia Di Lauro

4


